in Iudeorum Sarracenorum atque paganorum derisionem. Illi enim leges suas, licet hoc tempore ad nullam animarum salutem utiles, nullisque miraculis, sicut lex nostra aeterni regis frequenti attestazione, clarificatas et corroboratas, prout credunt observant. Nos autem seculi inebriati amore et uana decepti ambitione, omni religione et honestate cupiditati atque superbiae postpositis, exleges et quasi fatui uidemur, quia praesentis uitae et futurae salutem et honorem sicut patres nostri non habemus nec etiam sicut oportet speramus. Et si sunt aliqui licet rarissimi qui Deum timeant, pro se utcumque non pro communi fratrum salute decertant prompta uoluntate. Qui uel quot sunt qui pro timore uel amore omnipotentis Dei, in quo uiuimus, mouemur, et sumus,¹ tantum desudent uel usque ad mortem laborent, quantum seculares milites pro dominis suis uel etiam pro amicis et subditis? Ecce multa milia hominum secularium pro dominis suis cotidie currunt in mortem; pro caelesti uero Deo et redemptore nostro non solum in mortem non currunt, uerum etiam quorundam hominum inimicitias subire contempnunt. Et si sunt aliqui, immo Deo miserante sunt licet perpaucissimi, qui in faciem impiis usque ad mortem resistere pro amore christianae legis contendunt, non solum a fratribus ut dignum est non adiuuantur sed etiam imprudentes et minus discreti ut dementes habentur.

Sed quia hec et his similia specialiter imminent nobis ut uobis, indicemus quatenus Deo largiente uicia possimus a cordibus fratrum auellere et uirtutes in eis plantare. Rogamus et obsecramus in domino Ihesu, qui nos sua morte redemit, ut tribulationes et angustias quas patimur ab inimicis christianae religionis, cur et qualiter patiamur diligenter inuestigando intelligatis. Ex quo enim dispositione diuina mater aecclesia in trono apostolico me ualde indignum et Deo teste inuitum collocauit, summopere procurauit ut sancta aecclesia, sponsa Dei, domina et mater nostra, ad proprium rediens decus libera, casta, et catholica permaneret. Sed quia hosti antiquo hec omnino displicent, armat contra nos membra sua ut omnia in contrarium uerteret. Ideo in nos immo in apostolicam sedem tanta fecit, quanta facere a tempore Constantini Magni imperatoris nequiuit. Nec ualde mirum, quia quanto plus

¹ Cf. Acts 17: 28.

only of the devil but also of Jews, Saracens, and pagans. For these men, so far as faith is given them, observe their own laws, even though in this age they are of no avail for the salvation of souls and are not given lustre and confirmation by such miracles as those by which the Eternal King frequently gives his testimony to our law. We, on the other hand, are so drunk with love of this world, we are so deceived by empty ambition, and we so subordinate religion and honour to greed and pride, that we seem to be without law and like fools; for we do not possess our fathers' uprightness and honour regarding this life and the life to come, nor do we even hope for them as we ought. If there are some, however pitifully few, who fear God, they have a ready will to contend only for themselves, not for the general salvation of their fellows. Who are the men, or how many are they, who exert themselves and toil to the death for the fear or love of Almighty God, in whom we live and move and have our being,¹ as do secular knights for their lords or even for their friends and clients? Lo! many thousands of secular men go daily to their death for their lords; but for the God of heaven and our Redeemer they not only do not go to their death but they also refuse to face the hostility of certain men. And if there are some—for by God's mercy there are some, though very few—who for love of Christ's law are determined to stand firm to the death in the face of the ungodly, they are not only not helped as is proper by their fellows but they are also considered to be foolish and of unsound judgement as if they were out of their minds.

But since these things and others like them especially threaten us as they threaten you, we shall briefly show how, by God's grace, we may tear out the vices from our brothers' hearts and plant virtues in them. We ask and beseech you in the Lord Jesus, who redeemed us by his death, to consider diligently and to understand why and how we should suffer the distresses and afflictions which we suffer at the hands of the enemies of the Christian religion. Ever since by God's providence mother church set me upon the apostolic throne, deeply unworthy and, as God is my witness, unwilling though I was, my greatest concern has been that holy church, the bride of Christ, our lady and mother, should return to her true glory and stand free, chaste, and catholic. But because this entirely displeased the ancient enemy he has armed his members against us in order to turn everything upside down. He has accordingly done such things against us, or rather against the apostolic see, as he has not been able to do from the time of the Emperor Constantine the Great. And truly it is no wonder, for the

antichristi tempus appropinquat tanto amplius christianam religionem extinguere decertat.

Nunc autem, fratres mei karissimi, diligenter quae uobis dico audite. Omnes qui in toto orbe christiano censentur nomine et christianam fidem uere cognoscunt, sciunt et credunt beatum Petrum, apostolorum principem, esse omnium christianorum patrem et primum post Christum pastorem, sanctamque Romanam aecclesiam omnium aecclesiarum matrem et magistram. Si ergo hoc creditis et indubitanter tenetis, rogo uos et praecipio ego, qualiscumque frater et indignus magister uester, per omnipotentem Deum, adiuuate et succurrite praedicto patri uestro et matri, si per eos absolutionem omnium peccatorum et benedictionem atque gratiam in hoc seculo et in futuro habere desideratis.

Omnipotens Deus, a quo bona cuncta procedunt, mentem uestram semper illuminet eamque sua dilectione ac proximi fecundet, ut mereamini praefatum patrem uestrum et matrem certa deuotione debitores uobis facere et ad eorum societatem sine uerecundia peruenire. Amen.

55

To all the faithful: Gregory sets forth the misfortunes of the Roman church (? 1084)*

Gregorius episcopus seruus seruorum Dei omnibus qui christiana fide censentur et beati apostolorum principis sedem aecclesiarum omnium matrem recognoscunt salutem et absolutionem omnium peccatorum per benedictionem et merita beati Petri et Pauli principum apostolorum.

Notum uobis fieri uolumus, fratres karissimi, quia sancta Romana aecclesia, communis mater, omnium gentium magistra et domina, non solum splendore sanctae religionis uniuersum mundum illuminauit sed etiam multis indigentibus per diversas partes terrae necessaria pietate distribuit. Modo uero peccatis non tantum nostris sed etiam multarum gentium exigentibus, et in religione frigit et terrenas opes maiori ex parte amisit.¹ Nonnulli enim imperatores reges et principes aliorumque ordinum